

Centrum LSCDN

<https://www.lscdn.pl/pl/publikacje/cww/przedmioty-humanistyczn/8531,Relacja-z-IX-i-X-Forum-Nauczycieli-Przedmiotow-Humanistycznych-quotDobre-praktyk.html>
24.04.2024, 17:44

Data publikacji: 11.04.2017

Autor: Teresa Kozioł

Relacja z IX i X Forum Nauczycieli Przedmiotów Humanistycznych "Dobre praktyki"

W dniach 28 marca i 29 marca 2017 r. odbyły się dwa kolejne spotkania nauczycieli przedmiotów humanistycznych w Chełmie i we Włodawie.

Podczas IX Forum zebrani nauczyciele omawiali tematykę II Powiatowego Konkursu Czytelniczego, którego etap powiatowy odbędzie się 31 maja 2017 r. - w nawiązaniu do ubiegłorocznych doświadczeń oraz miała miejsce prezentacja tematu: [Neurodydaktyka w praktyce szkolnej](#).

Do konkursu przystąpiło 36 szkół podstawowych powiatu chełmskiego, krasnostawskiego i włodawskiego, dlatego też eliminacje odbędą się w 3 miastach powiatowych.

W programie X Forum, które odbyło się w Szkole Podstawowej nr 2 we Włodawie odbyła się lekcja otwarta: [W cudownym świetle baśni \(konspekt\)](#) prowadzona przez Ewelinę Komaszewską-Krywicką w klasie IV.

Zastosowane w lekcji ćwiczenia i zadania skierowane do uczniów pozwalały na praktyczną obserwację współczesnej dydaktyki, która opierając się na badaniach nad mózgiem odwołuje się do neurologicznych uwarunkowań oraz możliwości intelektualnych ucznia, tzw. neurodydaktyki.

Ważnym elementem lekcji oprócz celów w języku ucznia uwzględniających również wartości wychowawcze było pytanie otwierające, kluczowe oraz ćwiczenia związane z głębokim przetwarzaniem informacji: rozwijające twórcze myślenie - układanie pytań przez uczniów powiązane z mini-konkurem, praca metodą mapy myślowej oraz scenki w wykonaniu grup uczniów. Metody pracy wzbudzały u uczniów dużo pozytywnych emocji, a lekcja i jej treści na pewno będą na długo zapamiętane.

W części podsumowującej zajęcia wykorzystana była tablica interaktywna, na której uczniowie dobierali w pary oraz układali kolejność wyrażen w porządku

alfabetycznym. Tablica służyła również wykorzystaniu zasobów Internetu, w postaci przypomnienia baśni „Słowik” oraz filmiku ilustrującego lapbooka, do którego uczniowie mają zebrać w domu materiały. Ewaluacja lekcji dotyczyła metod i form pracy stosowanych podczas zajęć.

Lekcja była egzemplifikacją wiedzy nabytej na szkoleniach, pokazała jej zastosowanie i wskazała, w jakim stopniu jest przydatna i możliwa do wdrożenia. Była punktem wyjścia do omówienia zasad neurodydaktyki, które mówią jak uczyć, by wykorzystać potencjał mózgu.

W ciągu roku odbyły się 3 lekcje otwarte: w maju ubiegłego roku w SP nr 2 w Chełmie, lekcję prowadziła Agnieszka Rejman, w grudniu w ZS nr 3 w Krasnymstawie lekcję prowadziły Małgorzata Pomijan i Anna Wrona, obecnie miała miejsce lekcja we Włodawie. Staralam się odnowić chyba zapomnianą już, a bardzo cenną, dawną formę kontaktów metodycznych, a prowadzące lekcje wzorowo wywiązały się z powierzonych obowiązków, pokazały, jak nowoczesnie nauczać.

Zachęcam Dyrektorów szkół, aby w przyszłym roku szkolnym proponowali i umożliwiali większej grupie nauczycieli wzięcie udziału w takiej praktycznej formie szkolenia.

Bardzo dziękuję Dyrekcji i Nauczycielom Szkoły Podstawowej nr 2 we Włodawie za pomoc w przygotowaniu Forum oraz wszystkim nauczycielom za udział w lekcji, a uczniom za wzorową aktywność.

Konsultant LSCDN

Teresa Koziół

Pliki do pobrania

[Konspekt_lekcji_otwartej.pdf, 306.59 KB](#)

[Neurodydaktyka_w_praktyce_szkolnej.pdf, 1.82 MB](#)

[Powrót do poprzedniej strony](#)

[Poprzednia strona](#)
[Następna strona](#)